
IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 1  
  

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 Nº 323– AGOSTO/2015 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987 / Fax: (88) 3582-0868 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 2  
  

 

 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  018 

 

 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 3  
  

 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a 
partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos 
diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 
separadas por campus. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 4  
  

 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 5  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 134, DE 07 DE AGOSTO DE 2015. 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, RESOLVE:  

       
      Art. 1º  Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos 

servidores abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
em Educação, conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃ

O 

EFEITOS 
FINANCEIR
OS 

Antônio Pinto da Silva B IV 14 B IV 15 12/07/2015 12/07/2015 

Aurélio de Castro Alves 
Filho 

D IV 02 D IV 03 05/07/2015 05/07/2015 

Edilene Alves Araujo de 
Freitas 

B IV14 B IV15 12/07/2015 12/07/2015 

Eliseu Teixeira de 
Mendonça Júnior 

C IV 07 C IV 08 17/06/2015 17/06/2015 

Francisco Pinheiro Filho D IV 07 D IV 08 17/06/2015 17/06/2015 

Lenita Araujo Castorino C IV 13 C IV 14 01/06/2015 01/06/2015 

Maria Maiza Barros E III 05 E III 06 28/06/2015 28/06/2015 

Marlene Dias Matos de 
Araujo 

D IV 14 D IV 07 12/07/2015 12/07/2015 

Misleide de Andrade Vieira CIV 02 CIV 03 16/07/2015 16/07/2015 

Thamires de Oliveira Mota 
Menezes Gomes 

C IV 02 C IV 03 09/07/2015 09/07/2015 

 
             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 6  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
 

PORTARIA Nº 135, 7 DE AGOSTO DE 2015 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
I – Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor EUGÊNIO PACELI DE 

MIRANDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1638618, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 
04/08/2015, com ônus limitado, para concluir o Doutorado em Agronomia, na 
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – Campus de Botucatu. 

        
     II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 
 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 7  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 136, DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      Art. 1º  Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos 

servidores abaixo, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
em Educação, conforme o quadro abaixo: 

 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Francisco 
Raimundo 
Alves 

D IV 15 D IV 15            01/08/2015     01/08/2015 

          
     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 8  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

 
PORTARIA Nº 137, DE 11 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Dispensar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES RODRIGUES, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 47345, da Função de Coordenadora de 
Assistência ao Servidor/DGP.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 9  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº  138,  DE 24 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar GUILHERME BRITO DE LACERDA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1215655, Avaliador Interno; CARINA PETRY 
LIMA BRACKMANN, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1467410  e ANTONIO GUIMARAES CAMPOS , Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1609865  para comporem, sob a Presidência do primeiro, 
a Banca Especial RSC III, para avaliar a Docente JOSANNY LOPES DE MACEDO, 
Matrícula SIAPE Nº 1655950, Referenciada no Processo 23266025026201530. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 10  
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

 
PORTARIA Nº 139,  DE 24 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar GERALDO FERNANDO GONÇALVES DE FREITAS, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1172115, Avaliador Interno; 
CELSO MARTINS BELIZARIO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1675597  e RAFAEL DA RIBEIRO DA SILVA SOARES, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1674074   para comporem, sob 
a Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC III, para avaliar o Docente JOSE 
ROBERVAL CANDIDO JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1938576, Referenciado no 
Processo 23266027147201516 . 
 
 , 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 11  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 
 

 
PORTARIA Nº 140, DE 24 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar MARCUS VINICIUS PINHEIRO LOPES, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1977214 , Avaliador Interno; JOSÉ DE 
PINHO ALVES NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1315452   e ADEMAR PAULO JÚNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1981634 para comporem, sob a Presidência do primeiro, 
a Banca Especial RSC III, para avaliar o Docente FÁBIO EDUARDO FRANCO 
RODRIGUES FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº 19769504, Referenciado no Processo 
23266014344.2015-75. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 12  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 141, DE 24 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 

12/08/2014, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Lotar a servidora MARIA NEZENEIDE CARNEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar 

de Enfermagem, Matrícula SIAPE n.º 1106605, no Consultório Odontológico, Unidade II- 

Cajazeiras, a partir do dia 1º de agosto de 2015. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 13  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº 142, DE 24 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 

12/08/2014, 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Lotar o servidor LUCAS COSTA HOLANDA, Odontólogo, Matrícula SIAPE 

n.º 2244654, no Consultório Odontológico, Unidade II- Cajazeiras, a partir do dia 1º de 

agosto de 2015.   

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 14  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 143, DE 25 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Dispensar, a pedido, ELYDIANA DE SOUZA SOARES, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2168167, da Coordenação do Curso 
de Bacharelado em Serviço Social, Função Comissionada de Curso – FCC.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 15  
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº.  144, DE 25 DE AGOSTO DE 2015. 
 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      Art. 1º  Designar a servidora   MOÍZA SIBÉRIA SILVA MEDEIROS, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 
2168254,  para ocupar a Função Comissionada de Curso-FCC, pertencente a este 
Campus, na Coordenação do Curso de Bacharelado em Serviço Social. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 
 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 16  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

 
PORTARIA Nº 145, DE 26 DE AGOSTO DE 2015. 

 
 

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, RESOLVE: 

       
      Art. 1º: Designar a servidora FRANCISCA NADIA DA SILVA LIMA, auxiliar em 

administração, matrícula SIAPE nº 1679413, para exercer a Função de Coordenadora de 
Assistência ao Servidor. 

  
 Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 
 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 17  
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 146, DE 31 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar, JOSÉ NILTON ALVES PEREIRA JÚNIOR, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1892346, Avaliador Interno; 
ZACARIAS BATISTA DO REGO JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0279401 e GETULIO MARTINS DA ROSA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0274544 para comporem, sob 
a Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC, para avaliar a Docente RAFAELLA 
MARTINS DE FREITAS, Matrícula SIAPE Nº 1941571, Referenciada no Processo 
23266.0292232015-28. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 18  
  

 
 

 

 
  
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 19  
  

 

 

 
 
                                                                        
 
  
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 20  
  

 

 

 

 
 
 
 
  
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 21  
  

 

 
 
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 22  
  

 

 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 23  
  

 

 
 

 

 
 
 
  
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 24  
  

 

 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 25  
  

 

 
 
 
  
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 26  
  

 

 
  
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 27  
  

 

 
  
 
 
 



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 28  
  

 
 
 

 

 
 
 
 
  



IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 323/Agosto/2015| Página 29  
  

 


